
地区活動報告 

クラブ社会奉仕委員長会議  

地区社会奉仕委員長 坂東 剛

 9月14日(土曜日)、JA和歌山ビルに於いてクラブ社会奉仕委員長会
議を開催致しました。昨年度に倣い年度末近くの開催を考えていました
が、地区組織の改定に伴う社会奉仕委員会の立場や考え方に戸惑う多
くの声を聞き早期開催する事と致しました。組織の性質上、各クラブの
青少年奉仕委員長さんにも出席のお願いを致しました。 

 プログラム内容は二部形式のセッ
ションとし、セッション-1では「進化す
るロータリー」とのテーマで「国際
ロータリーの向かう奉仕とは」を題
にパワーポイントを用いて地区組織
変更について解説致しました。セッ
ション-2では「青少年トーク」との

テーマで「ローターアクト」「RYLA」を題に当地区ローターアクトの元代表２名にお話を
伺いました。セッション-1・2共その後会場全体でディスカッションを行いました。 

 今回の狙いの一つに、ご出席皆さんに発言の機会を出来る限り多く提供したいとの
思いが有りました。その様な思いから、会場ディスカッションを行う事とし会場テーブル
配置も今までに無い斬新なレイアウトにしました。 

 プレゼンに聞き入る表情は真剣で、皆さんの関心の度合いを感じさせられました。
ディスカッションでは、やはり戸惑いの様相で、現況の矛盾や問題点に対する声が多く
又この場の議論で問題の完全解決に至らない事も承知されている様子でした。地区委
員会からは有るだけの情報を提供し各クラブにお持ち帰り頂く事になり、各委員長さん
にはクラブでの調整にこれ迄以上にご尽力頂く事となりそうです。 

 委員長皆さんのご活躍に敬意を表し、各クラブの益々の発展を祈念申し上げます。
ご出席下さった全ての皆さんに感謝いたします。  




